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ABSTRAKT

V bakalářské práci jsou prezentovány výsledky sledovaných tokových křivek deseti mléč-

ných produktů a jednoho roztíratelného rostlinného tuku. Měřeny byly tyto výrobky: plno-

tučné mléko, smetana ke šlehání, zakysaná smetana, bílý jogurt, jogurtový nápoj, tvaroh,

pribináček, máslo, rostlinný roztíratelný tuk, termix a tavený sýr. Naměřené výsledky dy-

namické viskozity mléčných produktů byly vyhodnoceny ve formě tokových křivek. U

měřených produktů bylo určeno, jaké reologické chování produkt vykazuje. Newtonské

chování vykazovalo mléko, mezi pseudoplastické můžeme zařadit smetanu ke šlehání, za-

kysanou smetanu, bílý jogurt, jogurtový nápoj, tvaroh a pribináček. Máslo, rostlinný roztí-

ratelný tuk, termix a tavený sýr vykazují viskoelastické chování.

Klíčová slova: reologie, dynamická viskozita, newtonské a ne-newtonské kapaliny, smy-

ková rychlost, smykové napětí, elastický modul, viskózní modul, tažný modul.

ABSTRACT

The bachelor thesis presents results by the monitored flow curves of ten milk products and

one spreadable vegetable fat. These following products were measured: full-fat milk,

whipping cream, sour cream, white yogurt, yogurt drink, cottage cheese, Pribinacek, butter,

spreadable vegetable fat, Termix and processed cheese. The measured results by the dy-

namic viscosity of the milk products were evaluated in a form of flow curves. For meas-

ured products were determine, what kind of rheological behavior of product, is evinced.

Newton's behaviour was milk, among the pseudoplastics we can include whipped cream,

sour cream, white yoghurt, yoghurt drink, cottage cheese and juniper. Butter, vegetable

spreadable fat, termix and processed cheese exhibit viscoelastic behaviour.

Keywords: Rheology, dynamic viscosity, Newtonian and non-Newtonian fluids, shear rate,

shear stress, elastic modulus, viscous module, pull module.
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ÚVOD

Mléko a mléčné produkty představují v našich podmínkách již od nepaměti základní potra-

vinu. Mléčné produkty obsahují lehce stravitelné bílkoviny, tuky a celé spektrum vitaminů

s výjimkou vitaminu C. Mléko je důležitým zdrojem dobře vstřebatelného vápníku a dal-

ších minerálních látek.

Při výrobě mléčných výrobků se používá řada technologií k výrobě jednotlivých druhů

výrobků. Nejčastějším krokem je ochrana primárního produktu před případným kažením

tepelným záhřevem. Produkt lze expedovat v této podobě nebo až po další úpravě. Mezi

mléčné výrobky patří řada produktů, smetany ke šlehání, kysané a zakysané smetany, más-

lo, sýry, tvarohy, jogurty, jogurtové nápoje, aj.

Reologické chování tekutých materiálů hraje důležitou roli v řadě technologických operací.

Znalost základních reologických veličin, viskozity, smykové rychlosti, smykového napětí a

modulů pružnosti, je potřebná nejen k charakterizování surovin (produktů), ale i k řešení

mnoha technických úloh a inženýrských výpočtů při navrhování a kontrole různých výrob-

ních zařízeních.

Reometry a reologická měření se staly nezbytnými nástroji v laboratořích. V současné do-

bě ve výzkumu a výrobě pracovníci spoléhají při vývoji konkurence schopných výrobků na

reologická měření. Nezbytnou podmínkou pro úspěch na současném trhu je spolehlivý

vědecký reometr a důkladné porozumění reologickým měřením.

Matematickým vyjádřením tokových vlastností kapalin jsou reologické stavové rovnice,

které vyjadřují vztah mezi deformačním smykovým (tečným) napětím τ a deformací kapa-

liny. Jejich grafickou podobou jsou tokové křivky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MLÉČNÉ VÝROBKY A JEJICH DIETETICKÉ VLASTNOSTI

(MLÉKO, MÁSLO, SÝRY, JOGURTY, TVAROH A TERMIX)

1.1 Dietetické vlastnosti mléka

Mléko je komplexní biologickou tekutinou, která je tvořena vodou, tukem, bílkovinami

(kaseiny a syrovátkové bílkoviny), sacharidy (laktóza) a kvantitativně malým množstvím, i

když biologicky aktivních složek: minerální látky, vitamíny a enzymy. Kravské mléko je

výživnou potravinou týkající se lidského zdraví. Mléčné bílkoviny jsou plnohodnotnou

bílkovinou, jsou to kaseiny a syrovátkové (sérové) bílkoviny [1,2].

1.1.1 Bílkoviny

Kasein je majoritní bílkovinou v mléce přežvýkavců, kde se vyznačuje komplikovanou

kvartérní strukturou. Jejich obsah se pohybuje v rozmezí od 2,6% - 2,8%, což představuje

přibližně 79% proteinů z celkového množství mléka. Z hlediska zastoupení aminokyselin

(AMK) je plnohodnotnou bílkovinou (má dostatek esenciálních aminokyselin, hlavně lysi-

nu), má však nižší biologickou hodnotu než syrovátkové bílkoviny, protože má nedostatek

syrných AMK (cysteinu a metioninu). Syrovátkové proteiny představují přibližně 0,6% ze

složení mléka, mají však vyšší biologickou hodnotu než kasein, který má pozitivní vliv na

lidské tělo. Vysoký obsah cysteinu je limitující pro syntézu glutationu, jehož hlavní role

spočívá v působení proti toxickým a mutagenním onemocněním [1,2].

1.1.2 Laktóza

Laktóza je redukující disacharid a za optimálních podmínek vstupuje do Mailardových

reakcí. Vzniklé melanoidiny senzoricky ovlivňují chuť, vůni a barvu mléka. Je růstovým

faktorem pro bifidobakterie a řadí se tedy mezi probiotika. Laktóza je nekalorickým sacha-

ridem díky enzymorezistentní β (1→4) glykosidické vazbě ve své molekule. Část obyva-

telstva může trpět alergiemi a tzv. intolerancí laktózy. Toto onemocnění způsobuje nedo-

statečné množství enzymu laktázy v tenkém střevě a má za následek bolesti břicha, nadý-

mání a průjem [3].

1.1.3 Mléčný tuk

Mléčný tuk je významným zdrojem esenciálních mastných kyselin, lipofilních vitamínů a

aromatvorných látek. Potraviny živočišného původu i mléko jsou zdrojem cholesterolu.
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Vysoká nasycenost mléčného tuku, z hlediska dětské populace je metabolicky výhodná,

pro dospělou populaci znamená riziko negativního ovlivnění LDL-cholesterolu. Naopak

bylo zjištěno, že nižší pH a mastné kyseliny s krátkým řetězcem a vitaminem D snižují

bujení kolonocytů v tlustém střevě, tím se podílí na prevenci karcinomu tlustého střeva [4].

1.1.4 Minerální látky

Mléko je významným zdrojem vápníku, hořčíku, fosforu, draslíku a zinku. Vápník je

v mléce přítomen relativně ve velkém množství. Vápník má v lidském organizmu, kromě

tvorby a obnovy kostí a zubů, ještě řadu dalších fyziologických funkcí. Přispívá i k snižo-

vání krevního tlaku a obsahu cholesterolu v krvi a podle některých studií snižuje i riziko

rakoviny tlustého střeva. [5,6].

1.1.5 Vitamíny

Kravské mléko je dobrým potravinovým zdrojem vitamínů rozpustných ve vodě i v tucích,

které jsou nezbytné pro člověka. Vitamíny rozpustné v tucích mají řadu důležitých biolo-

gických funkcí v těle, včetně regulace buněk, růstu tkání a diferenciace (vit. A). Absorpce

vápníku a fosforu a kostí mineralizace (vit. D) a srážecí faktor krve (vit. K). Vitaminy A a

E nemůžou být syntetizovány v našem těle [7].

1.2 Dietetické vlastnosti másla

Máslo je potravina s vysokou energetickou hodnotou, která je také porovnávána s jinými

tuky (margaríny). Máselný tuk je tvořen nasycenými mastnými kyselinami, z nichž kyseli-

ny palmitová, myristová a laurová se dávají do souvislosti se zvyšováním nežádoucího

cholesterolu (LDL) v krvi. Nasycená kyselina stearová, která nezvyšuje hladinu triglyceri-

dů a celkový a LDL-cholesterol v séru. Mononenasycené MK jsou zastoupeny 26 – 42 % a

polynenasycené MK 2 – 6 %. Zvláštní složkou mléčného tuku je trans-mastné kyseliny, a

sice konjugovaná kyselina linolová, která je z výživového hlediska pozitivní. Příznivý je


[…]


kého materiálu na harmonické oscilace smykové rychlosti. Komplexní viskozita

v oscilační reologii je poměr komplexního modulu a úhlové frekvence G*/ω. Se vzrůstající

hodnotou frekvence hodnota komplexní viskozity klesá (Obr. 25).
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Rostlinný roztíratelný tuk, také můžeme zařadit do viskoelastického, strukturovaného ma-

teriálu. V celém rozsahu frekvencí převládá elastické chování nad viskózním chováním,

z toho vyplývá, že materiál má schopnost ukládat vratně energii, což je patrné i ze závis-

losti ztrátového úhlu na frekvenci (Obr. 26). Namáháním se vnitřní struktura natahuje a

méně teče. Se vzrůstající hodnotou frekvence se elastický modul protíná se ztrátovým mo-

dulem. Toto chování je typické pro polotvrdé materiály.

Roztíratelné tuky jsou vyrobeny na bázi vody v oleji. Obsahují poměrně vysoké množství

rostlinných olejů nebo tuků. Důležitou součástí margarínů a rostlinných roztíratelných tuků

je palmový olej, který ovlivňuje jeho konečnou strukturu a usnadňuje roztíratelnost [12].

Z obrázku 24 a 26 můžeme říci, že máslo a roztíratelný tuk mají podobné viskózní chová-

ní, elastický modul je skoro 10 krát vetší u másla než u rostlinného tuku.

Termix

Obr. 27 Komplexní dynamické viskozity na frekvenci.
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Obr. 28 Závislost elastického modulu na frekvenci, viskózního modulu na frekvenci a taž-

ného modulu na frekvenci.

Závislost komplexní viskozity na frekvenci reprezentuje napěťovou odezvu viskoelastic-

kého materiálu na harmonické oscilace smykové rychlosti. Komplexní viskozita

v oscilační reologii je poměr komplexního modulu a úhlové frekvence G*/ω. Se vzrůstající

hodnotou frekvence hodnota komplexní viskozity klesá (Obr. 27).

Jedná se o viskoelastický materiál méně strukturovaný, Při nízkých frekvencích je elastic-

ký modul přibližně stejný jako viskózní. Při vyšších frekvencích, nad 20 Hz elastický mo-

dul začíná dominovat, tzn., že materiál má při vyšších frekvencích schopnost ukládat vrat-

ně energii, což je patrné i ze závislosti ztrátového úhlu na frekvenci (Obr. 28). Při zvyšující

frekvenci se elastický modul protíná se ztrátovým modulem. Termixy jsou charakteristické

hladkou roztíratelnou, krémovitou a jemnou konzistencí [22].
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Tavený sýr Apetito

Obr. 29 Komplexní dynamické viskozity na frekvenci.

Obr. 30 Závislost elastického modulu na frekvenci, viskózního modulu na frekvenci a taž-

ného modulu na frekvenci.

Závislost komplexní viskozity na frekvenci reprezentuje napěťovou odezvu viskoelastic-

kého materiálu na harmonické oscilace smykové rychlosti. Komplexní viskozita
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v oscilační reologii je poměr komplexního modulu a úhlové frekvence G*/ω. Se vzrůstající

hodnotou frekvence hodnota komplexní viskozity klesá (Obr. 29).

Jedná se o viskoelastický materiál vysoce strukturovaný, s převládající složkou elastického

chování G´>G´´ v celém rozsahu frekvencí, tzn., že materiál má schopnost ukládat vratně

energii, což je patrné i ze závislosti ztrátového úhlu na frekvenci (Obr. 30). Při namáhání,

se vnitřní struktura natahuje a méně teče. Elastický modul je přibližně 5 krát vyšší než ztrá-

tový modul. Konzistence tavených sýrů může být od pevné lomivé, přes snadno roztíratel-

nou, krémovitou až po hustou tekutou. Tavený sýr Apetito má pevnou, krémovitou konzis-

tenci, hůře roztíratelnou [22].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63

ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na zjištění reologického chování mléčných výrobků. V této

souvislosti jsou uvedeny jejich dietetické vlastnosti, technologie výroby mléčných produk-

tů, tokové vlastnosti kapalin a požadavky na konzistenci mléčných výrobků.

V experimentální části jsou sestaveny tokové křivky jednotlivých mléčných produktů za

účelem zjištění, jaké reologické chování produkty vykazují. Měření probíhalo na těchto

rotačních viskozimetrech HAAKE ViscoTester 6 L a HAAKE RheoStress 1.

Newtonské chování vykazovalo pouze plnotučné mléko s obsahem 3,5 % tuku. Ne-

newtonské, pseudoplastické chování vykazovaly tyto produkty: smetana ke šlehání

s obsahem 33% tuku, zakysaná smetana s obsahem 16 % tuku, jogurt bílý s 2,4 % tuku,

jogurtový nápoj s bifidokulturou, tvaroh polotučný a pribináček. Máslo, rostlinný roztíra-

telný tuk, termix a tavený sýr vykazují viskoelastické chování. Rostlinný roztíratelný tuk

byl měřen pro porovnání s tokovými křivkami másla.

Znalost reologických vlastností mléčných produktů hraje významnou roli v oblasti sklado-

vání, zpracování, kontroly kvality a stability hotových výrobků. Proto jsou přesná a spoleh-

livá reologická data potřebná pro plánování a optimalizaci výrobních a dopravních zaříze-

ní, jako jsou tepelné výměníky, potrubí, čerpadla mixéry a filtry.
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AMK Aminokyselina.

MK

FMV

MO

BMK

UHT

ČMK

PVC

Mastná kyselina.

Fermentovaný mléčný výrobek.

Mikroorganismus.

Bakterie mléčného kvašení.

Ultra-high temperature processing (vysokoteplotní úprava).

Čisté mlékařské kultury.

Polyvinylchlorid.
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