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Název bakalářské práce:

Tokové charakteristiky mléčných produktů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:

Studentka se ve své práci zaměřila na tokové vlastnosti mléčných výrobků. V teoretické části shrnula
charakteristiky mléka, másla, kysaných mléčných výrobků a termixu. Součástí je také popis
technologie výroby mléčných produktů. Poměrně rozsáhlá část teoretické části je věnována
vysvětlení tokových vlastností kapalin.Teoretická část je standardně zpracovaná, i když se v ní
studentka nevyhnula jistým nepřesnostem, nejednoznačným formulacím a překlepům. Některá
zjednodušení popisované problematiky se přibližují až k hranici odborné akceptovatelnosti. Na
druhou stranu je třeba uznat, že zjednodušení byla potřebná vzhledem k rozsahu zpracovávané
problematiky.
V kapitole Výsledky a diskuse bych napříště studence doporučila blíže vysvětlit vztah mezi
změřenými hodnotami a "uživatelskými charakteristikami potravin". Obávám se, že pro běžného
čtenáře nebude snadné posoudit, zda "… viskoelastický materiál méně strukturovaný. Při nízkých
frekveních je elastický modul přibližně stejný jako viskózní. Při vyšších frekvencích nad 20 Hz
elastický modul začíná dominovat, tzn., že materiál má při vyšších frekvencích schopnost ukládat
vratně energii…" splňuje požadavek, aby byl roztíratelný, krémovitý a měl jemnou konzistenci , jak
autorka uvádí dále. Na druhou stranu je pochopitelné, že studentce, která je se studovanou
problematikou obeznávema, jsou souvislosti zřejmé a chybějící detailnější popis vazeb je možné
vysvětlit dosud nedostatečnými zkušenostmi studentky se psaním prací odborného charakteru .
Ocenění zaslouží i výběr literatury. Studentka využila převážně zahraniční vědecké články, což
nebývá u bakalářských pracích úplně běžné.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Dá se předpokládat praktická využitelnost Vámi získaných výsledků?

V e Zlíně dne 12. 5. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce